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Birgith Mogensen (CD): 
Nu kan det kun gå fremad -  sådan lød 

kommentarerne fra flere sider, da en AIM- 
analyse for kort tid siden fastslog, at 
D.O.N.G. har Danmarksrekord i dårligt re- 
nommé. D.O.N.G. er i bunden, når der spør- 
ges om kvaliteten af virksomhedens produk- 
ter eller serviceydelser, og også når det drejer 
sig om, hvorvidt virksomheden drives reelt 
og regulært. Et lidet flatterende billede af et 
stort projekt, som vi politikere herinde står 
bag og har ansvaret for. 

Vi her på Christiansborg har været med til 
at danne det billede af D.O.N.G. Der har 
været både hårde og bitre debatter, som 
uundgåeligt har påvirket befolkningens hold- 
ning til naturgassen. Vi har ikke været dygti- 
ge nok til at sælge naturgasprojektet, når vi 
nu har gassen. Man kan, som CD tidligere 
har understreget fra denne talerstol, være 
enig eller uenig i naturgassens indførelse, 
men den diskussion er passé. Nu må vi få 
det bedst mulige ud af projektet. 

Kendsgerningen er jo, at vi i det kommen- 
de år står med 840 mill. m3 gas fra felterne i 
Nordsøen og næste år med det dobbelte for i 
1986 og 21 år fremover at modtage 2,5 mia 
m3 gas fra DUC. Der kan ikke herske tvivl 
om, at den skal sælges, så den giver den bed- 
ste gevinst for D.O.N.G., der derved opnår 
en bedre økonomi, end det måske i øjeblik- 
ket kunne se ud til. 

CD vil gerne her takke såvel energimini- 
steren som D.O.N.G. for deres respektive 
redegørelser. De giver en vis portion over- 
skuelighed over naturgasprojektet. Centrum- 
demokraterne er enige med energiministeren 
i, at de to mest påtrængende opgaver for 
D.O.N.G. i den nærmeste fremtid bliver at 
stramme den økonomiske styring og fremme 
salgsarbejdet. Desuden skal vi have drøftet 
selve ledelsesstrukturen. 

Repræsentantskabet efterlyser i sine be- 
mærkninger til D.O.N.G.s redegørelse en 
sanering af forholdet mellem moderselskabet 
og de regionale selskaber. Hvorvidt 
D.O.N.G.s ledelse skal være en koncern med 
6 gasformænd som koncernledelse eller det 
skal stå som grossist over for de regionale 
selskaber, skal jeg ikke gå nærmere ind på 
her. Men de foreslåede modeller vil uden 
tvivl give et tættere samarbejde selskaberne 

imellem, end der er i dag, og det vil nok væ- 
re til gavn for hele naturgasprojektet. 

Ledelsesstrukturændringen vil jo også af- 
hænge af, hvilke aktiviteter D.O.N.G. i frem- 
tiden skal spænde over. Dermed tænker jeg 
på, om vi skal udvide eller vi skal begrænse 
til de aktiviteter, som D.O.N.G. har i dag. 

Centrum-demokraterne er enige med ener- 
giministeren i, at det er uhensigtsmæssigt, at 
datterselskabet DOPAS ønsker at være med 
som operatør ved anden udbudsrunde. Vi 
mener ikke, at D.O.N.G. kan påtage sig flere 
opgaver i øjeblikket end at få de nuværende 
aktiviteter til at virke og få styr på økonomi- 
en. Tiden er efter vor mening ikke til at satse 
på nye projekter. 

Derimod ville det måske være en god idé 
at undersøge nye anvendelsesmuligheder for 
naturgassen. Vore erfaringer fra udlandet 
viser, at naturgassen kan bruges til andet end 
opvarmning. 

Gassen skal sælges, og det er det tilbage- 
vendende problem. CD er enig med energi- 
ministeren i, at der skal et bedre salgsarbejde 
i gang, en langt større professionel salgsind- 
sats er påkrævet, for det særdeles dårlige 
image skal vendes. Det gøres ikke alene ved 
puslespil, postkort og klistermærker, som jeg 
har set Hovedstadsregionens Naturgas I/S 
bruger. Derimod tror jeg, at formanden for 
D.O.N.G.s bestyrelse, hr. Holger Lavesen, 
har ret, når han siger, at salget styrkes via 
konkret kendskab til naturgassen. En kundes 
tilfredshed er den bedste reklame, en vare 
kan få. Derfor er det også kedeligt at læse i 
dagspressen, at Hovedstadsregionens Natur- 
gas I/S hver uge laver 700 stikledninger, men 
at VVS-branchen ikke kan følge med. Der er 
op til' 3-4 måneders ventetid, og nogle kun- 
der kan slet ikke få kontakt med en VVS-in- 
stallatør, som er uddannet til at installere 
naturgas. Det skaber utilfredshed og usikker- 
hed hos de kommende kunder, og bedre bli- 
ver det ikke, når det, som man også kan læ- 
se, koster flere penge at få installeret natur- 
gas i ét område end i et andet. En enhedspris 
var ønskelig. 

Flere har spået D.O.N.G. konkurs, men nu 
er det jo ikke et privat foretagende, vi taler 
om, men derimod et selskab, som sådan set 
ejes af os alle, og som skal hjælpe til med at 
gøre Danmark endnu mindre afhængigt af 
udlandet på den energimæssige side. 


